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Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje popis tance polka, její vznik a krátkou historii.

Další část je věnována opeře Bedřicha Smetany „Prodaná nevěsta“ od jejího

vzniku, přes další uvedení v Národním divadle v Praze až k její současné

inscenaci. V závěrečné části jsou popsány tři vybrané choreografie polek z této

opery a jejich analýza podle modelu Janet Adshead – Lansdale. Přílohy obsahují

životopisy Bedřicha Smetany a choreografů vybraných inscenací – Otto Šandy,

Pavla Šmoka a Ladislavy Košíkové.

Abstract

This diploma thesis contains the description of the polka dance, its origin and

short history. The next part belongs to the opera of Bedřich Smetana

„The Bartered Bride“ from its creation through to the next presentations

in the National theatre in Prague until the actual performance. In the last part

there are descriptions of three chosen choreographies of polka from this opera

and their analysis according to the model of Janet Adshead – Lansdale.

Supplements contain biographies of Bedřich Smetana and choreographers

of chosen inscenations – Otto Šanda, Pavel Šmok and Ladislava Košíková.
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1. Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat polce z opery „Prodaná

nevěsta“. První kapitola obsahuje krátký popis a historii tance polka. Další

kapitola se věnuje vzniku a historii opery „Prodaná nevěsta“. Věnuji se zejména

inscenacím v Národním divadle v Praze. Praktická část diplomové práce obsahuje

analýzu tří vybraných choreografií polek z této opery podle modelu Janet

Adshead – Lansdale. Vybrala jsem si choreografii Otto Šandy, která

je zaznamenaná v televizním filmu „Prodaná nevěsta“ z roku 1881. Dále

choreografii Pavla Šmoka, uváděnou v Národním divadle v Praze v letech 1992 –

1999. Mým posledním výběrem je choreografie Laďky Košíkové, která je doposud

uváděna v Národním divadle v Praze od roku 2008. Srovnání těchto tří

choreografií uvádím na závěr. Považuji za zajímavé porovnat, jak tři různí

choreografové uchopili naši národní operu obsahující české lidové tance.

V přílohách uvádím životopisy Bedřicha Smetany, Otto Šandy, Pavla Šmoka

a Ladislavy Košíkové.

„Prodaná nevěsta“ byla první operou, kterou jsem viděla v Národním divadle

v Praze v roce 1999. Jednalo se o choreografii Pavla Šmoka. Již tehdy

se „Prodaná nevěsta“ stala mou oblíbenou operou a od té doby jsem ji viděla

mnohokrát, jak v Národním divadle, tak v přírodním divadle v Šárce. Proto jsem

se rozhodla, že by pro mě bylo zajímavé, dozvědět se více o její historii a také

o tancích, které jsou v této opeře obsaženy. Polka pro mě byla nejzajímavější,

neboť se mi líbí také její hudební doprovod a její choreografie mě od malička

přitahovala pro svou veselost. V tréninku při mých státních závěrečných

zkouškách, bych ráda se studenty část polky také předvedla.
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2. Tanec polka

2.1 Definice polky a její podoba

Heslo „polka“ můžeme najít v nejrůznějších slovnících a knihách a jeho vysvětlení

je vždy poměrně podobné. Např. Jan Rey ve svém „Baletním slovníčku“ vykládá

polku takto: „Český národní tanec v 2/4 taktu, který vznikl po roce 1830 jako

tanec společenský a brzy se rozšířil po celém světě a pronikl i do scénického

tance.“ (Rey 1969: 34) Pro širokou veřejnost dostupná Wikipedie o polce hovoří

takto: „Polka je společenský tanec v 2/4 taktu, který vznikl okolo

roku 1830 v Čechách. Stejným výrazem se označuje i hudební skladba v jeho

rytmu.“ (Wikipedie 2001) V e-Lerningu HAMU můžeme nalézt toto vysvětlení:

„A) český párový společenský tanec 2/4 rytmu středně rychlého tempa, jehož

základem je typizovaný přeměnný krok. B) Hudební skladba vytvořena

k doprovodu toho tance nebo k poslechu“. (Fričová, 2012)

Polkou tedy nazýváme určitý tanec a hudbu, která ho doprovází. Nyní se budeme

zabývat tancem polka.

Základem tance polka je polkový krok (krok – přísun – krok), někdy nazývaný

krok přeměnný, ale způsob, jakým se pohyb provádí je rozmanitý. Podoba

a provedení kroků se můžou lišit v závislosti na tom, z jaké oblasti naší republiky

pochází. Na odlišnou podobu tanců v různých oblastech mají vliv nejrůznější

aspekty od způsobu života, bohatství kraje, přes zeměpisnou polohu a typ

krajiny až po podobu oděvu a obuvi. Tyto aspekty se sebou souvisí a navzájem

se ovlivňují. Jiné tance se tedy tančily např. na hornatém chudém Valašsku,

než v rovinaté bohaté Praze. Stejně tak je ovlivněna podoba polky, která

je rozšířena po celé republice. V každé oblasti se liší způsob našlapování,

pérování či natřásání i postavení těla.

Polku můžeme tančit samostatně, nebo v páru. Párové držení je rozmanité,

např. uzavřené držení, polouzavřené držení, držení křížem bokem k sobě,

podtáčení pod rukou atd. Různé typy polky také můžeme tančit v otáčení

po půlobratech doprava i doleva, natáčení, nebo rejdování.

Polku rozdělujeme na ustálené, všeobecně známé druhy, nebo typy:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tanec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1830
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_d%C3%ADlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rytmus_(hudba)
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Hladká polka

Krok – přísun - krok se provádí hladce s dvojitým pérováním (vždy na krok).

Může být prováděna stranou, vpřed a vzad. Polku stranou provádíme v otáčení

po půlobratech doprava i doleva. Polku vpřed a vzad provádíme rovně,

s natáčením, nebo rejdováním.

Poskočná polka

Pérování je stejné jako v hladké polce, ale provádíme poskok s druhým krokem.

Opět provádíme stranou, vpřed a vzad, jako u předchozí.

Vyšlapávané polky

Krok – přísun – krok se provádí kročně s jemným pérováním v kolenou

a kotnících. Nátřes ve druhé době je výraznější a posouvá se při ní pata

ve směru otáčení trupu.

Natřásané polky

Krok – přísun – krok se provádí s nátřesem nebo drobným poskokem buď

na každý pohyb (tři nátřesy), nebo na každou osminovou notu taktu (čtyři

nátřesy).

Polky s dvoutaktovým motivem (dvojpolky)

Zde se krok – přísun – krok kombinuje s dalšími kroky do ustálených spojení,

která trvají dva dvoučtvrteční takty. Jsou to např. pato-špičkové kroky, poskoky,

nebo holubce. T. z. Na jeden takt provádíme polkový krok a na druhý pato -

špičkový krok, poskok, nebo holubce.

Jednou z možností je provádět na jeden takt polkový krok a na druhý takt jedna

noha provede pato-špičkový krok, nebo obráceně.

Další je tzv. polka „maděra“. Zde se polkový krok střídá s poskokem na jedné

noze, nebo přeskokem, které lze různě kombinovat.

Do této skupiny zahrnujeme také polku „rušku“, neboli ruskou polku. Na jeden

takt se provádí polka stranou s překrokem zpět a na druhý takt pracující noha

kývne s poskokem patou k vnitřnímu a vnějšímu kotníku stojné nohy.
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Dalším typem dvojpolky je „kalamajka“, při které se polkový krok kombinuje buď

se dvěma holubci sranou, nebo s přednožením a zanožením pracující nohy, které

se provádí s poskokem.
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2.2 Vznik polky a její cesta na jeviště Národního divadla

Polka vznikla v Čechách v době národního obrození okolo roku 1830. V této době

byla snaha o pozvednutí českého národního cítění a polka se stala pro mnohé

dalším důkazem o české národní kultuře. Daniela Stavělová1 ve svém článku

„Polka jako český národní symbol“ v etnologickém časopisu Český lid uvádí:

„Jisté je, že polka sehrála významnou roli v období formování české národní

společnosti, kdy pomáhá budovat její identitu. Původ tance je spojován

s prostředím českých vlasteneckých kruhů, které tvořili především čeští literáti,

aktivní ve veřejném, politickém a kulturním životě. Ti se výrazně angažovali

v národním hnutí a jejich literární tvorba přispívala zároveň k tvorbě představy

českého národa a jeho identity.“ (Stavělová 2006: 6)

Vznik polky je opředený mnohými povídkami, o kterých nemáme jasno, zda jsou


[…]


Smetanova Litomyšl společně se zlínskou Filharmonií Bohuslava Martinů

a režisérkou A. Vaňákovou. Pro stejný festival vytvořila v roce 2011 „Catulli

Carmina“ Carla Orffa a „Svatby“ Igora Stravinského. S komorním ansámblem

staré hudby Societas Incognitorum byla choreografkou tanečně – hudební revue

„Claudio Monteverdi a české země“, která byla uvedena v rámci Hudebního

festivalu Znojmo 2013. O rok později režírovala projekt „Chléb náš vezdejší“,

na kterém s Hradišťanem spolupracoval Slovanský komorní ansámbl a Mužský

pěvecký sbor Láska opravdivá. Na hudbu Vlastimila Peška postavila v roce 2015

pro soubor Hradišťan představení „Moravský kabaret aneb Na druhé koleji

14:32“.

Ladislava Košíková také spolupracuje s různými divadelními scénami

na činoherních inscenacích. Např. „Maryša“ v Divadle A. Bagára v Nitře

s režisérem J. A. Pitínským (2003), „Gazdina Roba“ (2000) a „Bratři Karamazovi“

(2002) ve Slováckém divadle se stejným režisérem. S režisérem Igorem

Stránským spolupracovala opět ve Slováckém divadle na inscenacích „Yerma“

(2002), „Othello“ (2003), „Maryša“ (2005), „Naši furianti“ (2009), „Studna

světců“ (2015). S Ivem Krobotem spolupracovala na představeních „Něžná“

v Divadle U stolu (2011) a „Babička“ v Divadle Husa na provázku (2014)

a v Jihočeském divadle (2005). V Divadle Radost spolupracovala s režisérem

Vlastimilem Peškou na inscenacích „Malované na skle“, „Beatles/Žlutá“ (2008),

„Jak to dělají andělé“ (2009), „Limonádový Joe“ (2011) a „Kouzelná flétna“
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(2014). S Břetislavem Rychlíkem vytvořila představení „Gazdina roba“

v Národním divadle v Brně (2009), „Rok na vsi“ v Jihočeském divadle (2011),

„Král duchů“ tamtéž (2013), „Veselka“ v Národním divadle v Brně (2013)

a „Cena facky aneb Gottwaldovy boty“ ve Slováckém divadle (2014). K inscenaci

Vladimíra Morávka „Leoš aneb Tvá nejvěrnější“ vytvořila choreografii v Divadle

Husa na provázku v roce 2011. Byla choreografkou muzikálu „Malované na skle“

režisérky Hany Mikoláškové uváděném v Městském divadle Zlín v roce 2015.

Dále se Ladislava Košíková věnuje choreografiím do operních představení. Byly

to např. „Její pastorkyňa“ Leoše Janáčka na Mezinárodním hudebním festivalu

v Salcburku (2001), „Prodaná nevěsta“ (2008) a „Dvě vdovy“ (2013) Bedřicha

Smetany v Národním divadle v Praze, „Madama Butterfly“ (2009), „Výlet pana

Broučka do Měsíce“ (2010) a „Rusalka“ (2012) v brněnském Národním divadle.

Ladislava Košíková také vytváří choreografie pro Operní studio brněnské

konzervatoře, např. opera Henryho Purcella „Dídó a Aeneas“ (2008), kantáty

Bohuslava Martinů „Zpěvy země“ (2009), opera A. Sullivena „Mikado“ (2012),

melodramata Zdeňka Fibicha a Bohuslava Martinů pod názvem „Kytice“ (2014).

(Košíková 2008)
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8. Závěr

Polka z „Prodané nevěsty“, stejně jako ostatní tance, která tato opera obsahuje

(skočná, furiant) má pro ni nesmírně důležitý význam. Již Bedřich Smetana tuto

operu komponoval jako symbol naší národní kultury a tanec je nejlepším

a nejfunkčnějším způsobem, jak národní charakter znázornit, podtrhnout,

či dokreslit.

Britský muzikolog John Tyrrell, odborník na českou operu, vidí právě v tancích

zdůraznění „Češství“. V internetovém oxfordském hudebním slovníku „Grove

Music Online“ v článku o „Prodané nevěstě“ uvádí: „Češi považují Prodanou

nevěstu za ztělesnění Čech. Charakteristické tance (polka, skočná a furiant)

podporují toto tvrzení, stejně jako individuální detaily jako např. imitace dud

v začáteční melodii, ale je zde trochu víc věcí, které jsou konkrétně české. České

produkce obvykle nešetří pozorností na autentičnost výpravy a kostýmů,

což je záležitostí inscenace (…). Lepším zdůrazněním přirozeného ‚Češství‛ opery,

odvozeného od faktu, že libreto bylo jedním z mála českých libret té doby, které

bylo napsáno v próze, která odpovídá pro češtinu typickému důrazu na první

slabiku pro. Dalším faktorem je blízkost hudby k českým lidovým tancům různých

rytmů. Smetanovy motivy spadají většinou do dvou hlavních typů: rychlý

dvoudobý a pomalý třídobý, které odpovídají polce (a příbuzným tancům)

a pomalé, třídobé sousedské. Jednoduchost hudby také pomohla divákům

uvědomit si lidový základ, který je zde silnější, než v pozdějších Smetanových

složitějších dílech, např. v jeho další opeře Dalibor.“ (Tyrrell 2007)

„Prodaná nevěsta“ není oblíbená pouze u nás. Získala si diváky v podstatě

po celém světě a stala se prostředkem pro šíření našeho národního kulturního

bohatství, v čem právě tance v této opeře hrály důležitou roli.

Psaní této diplomové práce bylo pro mne velmi přínosné. Kromě nových

poznatků o historii „Prodané nevěsty“, která je velmi zajímavá a je do ní

zapojeno mnoho osobností české kultury bylo zajímavé porovnat tři choreografie

různých autorů a uvědomit si, jak rozličnými způsoby je možné toto dílo uchopit.
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