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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský

Obor: Pedagogika tance

Student: ADAMS Tereza

Název práce: Cesta polky do opery Prodaná nevěsta

Vedoucí písemné práce: MgA. FRIČOVÁ Marie, Ph.D.
Oponent písemné práce: prof. GREMLICOVÁ Dorota, Ph.D.

Text posudku

(vyjádřete se k jednotlivým položkám v tabulce, případně připojte další
komentáře k textu)

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Posluchačka si zvolila téma diplomové práce velmi dobře vzhledem ke svému

zaměření na lidový tanec. Její zájem o lidový tanec i zvolené téma se během
studia neustále prohluboval. Problematiku polky v opeře Prodaná nevěsta ve

své práci, dle mého pohledu, široce zpracovala a rozebrala.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

S vybraným tématem diplomantka fundovaně pracuje a přibližuje čtenářům
téma jak z historického, tak z profesního hlediska tanečního pedagoga.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Odborná literatura, další zdroje, operní představení i film, které jsou v práci

využity a patřičně citovány, diplomantka zpracovala na velmi dobré úrovni.
Vyhledala velkou část případné literatury související s vybraným tématem.

Obsahový přínos textu

Za přínosnou, u zvoleného tématu, považuji analýzu vybraných choreografií.

Čtenář si tak může na jednom místě uvědomit, jaké přístupy měli a mají
choreografové k tomuto „národnímu“ dílu. Pro mne byla přínosem i historická

část práce, ze které jsem se například dozvěděla tu skutečnost, že Prodaná
nevěsta nebyla během války zakázána.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Práce je psána kultivovaným jazykem, text je čtivý i poučný zároveň. Grafická

úprava s vloženými ilustračními obrázky je zvolena dobře. Grafické zpracování

analýzy do rámečků je přehledné a pro mne vypovídající.
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Naplnění záměru práce

Diplomantka Tereza Adams vyčerpala zvolené téma po všech stránkách. Dle
mého názoru prokázala odbornou práci s textem jak teoretickou, tak i

z pohledu tanečního pedagoga. Rovněž její vhled z hlediska zaměření na lidový
tanec vykazuje dobrou odbornost.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 28.05.2016 MgA. Marie Fričová, Ph.D.

JMÉNO a podpis vedoucího